
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.304 Terça-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

tual; certificar o recebimento dos objetos, mediante Atestado de Execução 
e de Termo Circunstanciado, conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal 
nº 8.666/1993; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Pre-
sidente quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas 
tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto a servidora Arilda Duarte Carvalho 
de Farias, ASSIST.ATIV.JORNALISTICA A, matrícula nº 5125863/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado

Protocolo: 908506

.

.

CONTRATO
.

Dispensa de Licitação
Contrato: 003/2023/IOE.
PAE: 2023/89996 
Exercício: 2023.
Objeto: Prestação de serviço de apoio administrativo, especificamente nas 
funções de Técnico Gráfico (5), Eletricista (1), Auxiliar Eletricista (1) e 
Agente de Portaria (1), com vistas ao atendimento das demandas opera-
cionais da IOEPA.
Fundamentação Legal: Artigo 24, inciso XIII da Lei 8.666/93;
Valor: R$ 599.881,85 (quinhentos e noventa e nove mil, oitocentos e oi-
tenta e um reais e oitenta e cinco centavos).
Data de assinatura: 01/03/2023
Data da Vigência: 01/03/2023 a 29/02/2024.
Fonte de Recurso: 01 501 0000 61
Natureza da Despesa: 339037
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338
Plano Interno: 4120008338C
Contratado: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ (CNPJ n.º 
07.553.026/0001-06).
Endereço: Rua Antônio Barreto, nº. 1595, Bairro de Fátima, CEP nº. 
66.020-060, Belém/PA.
E-mail: comercial@fabricaesperanca.org.br
Telefone: (91) 4042-1041
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PAZERA.

Protocolo: 908453

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata, do DOE Nº 35.295 de 27/02/2023, concedeu 30 dias de férias 
e período concessivo, através da PORTARIA Nº 031 de 15/02/2023:
Servidora, Franciana Leão Dias, matricula nº 3154700/1:
Onde se Ler: 30 dias de férias e período concessivo, 21/03/2023 a 
14/04/2023.
Leia-se: 15 dias de férias e período concessivo, 31/03/2023 a 14/04/2023.
Andreia Cristina B. Campos.
Diretor DAF em Exercício

Protocolo: 908448

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 102/2023, de 23 de fevereiro de 2023 
Onde se lê: 02 e ½ (duas e meia) diárias
Leia-se: 01 e ½ (uma e meia) diária
(Publicada com incorreção no DOE nº 35.301, de 24/02/2023).

Protocolo: 908345

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 109 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/200515 (PAE), de 17/02/2023;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor Alessandro de Moraes Barros, matrícula nº 
5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, lotado na Gerên-
cia de Suporte Administrativo, Suprimento de Fundos, no valor total de 
R$4.000,00 (quatro mil reais), para atender despesas de pronto pagamen-
to deste órgão, tanto na sede em Belém/PA, quanto em outros municípios, 
onde o Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV irão realizar atendimento 
aos beneficiários deste Instituto, de acordo com o Plano de Expansão, o 
qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339030 R$3.000,00
1297 0261 339039 R$1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundo de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e, 
para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do 
prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de fevereiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 908738
PORTARIA Nº 108 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/202876 (PAE), de 17/02/2023;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora Sara Tatiane da Silva Alves, matrícula nº 
5962961/1, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Conselho, 
Suprimento de Fundos, no valor total de R$8.000,00 (oito mil reais), para 
atender despesas relativas às passagens e locomoção, em perímetro não 
urbano, considerando viagens de servidores deste órgão para diversos mu-
nicípios, de acordo com o Plano de Expansão deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, o qual deverá observar a 
classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339033 R$8.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundo de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e, 
para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do 
prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de fevereiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 908671

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 106 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/103104 (PAE), de 25/01/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Lorena Alice Cezar da Cruz 
Oliveira, matrícula n° 5948960/1, ocupante do cargo de Técnico Previ-
denciário A/Coordenadora, lotada na Coordenadoria de Concessão de 
Benefícios, a viajar a cidade de Brasília/DF, no período de 06/02/2023 a 
09/02/2023, a fim de participar do Congresso Nacional de Liderança e Go-
vernança em Licitações e Contratos. 
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de fevereiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 908376

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 107 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2023/191967, de 16/02/2023, que dispõe sobre transferência de período 
de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora SILVINA KELLY 
GOMES DA SILVA, matrícula nº 54193919/1, ocupante do cargo de 
Analista de Investimentos, lotada no Núcleo Gestor de Investimento, de 
06/07/2023 a 20/07/2023 para 02/01/2024 a 16/01/2023, concedido por 
meio da PORTARIA N° 911/2022, de 29 de novembro de 2022, publicada 
no DOE n° 35.203, de 30/11/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de fevereiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 908402


